贵州省人力资源和社会保障厅关于做好2019年度上半年翻译专业资格（水平）

考试工作的通知

各市（州）人力资源社会保障局、贵安新区党工委政治部、中央在黔各有关单位：

根据国家人力资源和社会保障部人事考试中心《关于做好2019年度翻译专业资格（水平）考试考务工作的通知》（人考中心函〔2019〕14号）精神，为做好2019年度上半年全国翻译专业资格（水平）考试贵州考区的考试工作，现将有关事宜通知如下：

一、报名条件

（一）一级翻译报名条件：遵守国家法律、法规和翻译行业相关规定，恪守职业道德，并具备下列条件之一的人员，均可报名参加一级翻译考试。

1.通过全国统一考试取得相应语种、类别二级翻译证书；

2.按照国家统一规定评聘翻译专业职务。

（二）二、三级翻译报名条件

1.根据翻译专业资格（水平）考试有关规定，对取得二级交替传译合格证书的考生，凭二级交替传译合格证书，在报考二级口译同声传译时，免考《二级口译综合能力》，只考《口译实务》（同声传译）1个科目。达到免试条件的考生请在毕业学校栏注明“已取得二级交替传译合格证书”字样。
2.根据国务院学位委员会、教育部、人力资源和社会保障部《关于翻译硕士专业学位教育与翻译专业资格（水平）证书衔接有关事项的通知》（学位〔2008〕28号）文件规定，在校翻译硕士专业学位研究生，凭学校开具的“翻译硕士专业学位研究生在读证明”（样式见附件，加盖学校公章）在报考二级口、笔译翻译专业资格（水平）考试时免试《笔（口）译综合能力》科目，只参加《笔（口）译实务》科目考试。达到免试条件的考生请在毕业学校栏注明“翻译硕士专业学位研究生在读”字样。

二、考试时间、科目设置及相关事项
翻译考试设有英、日、俄、德、法、西、阿共7个语种，每个语种翻译资格（水平）均分为一、二、三级，各语种、各级别均设口译和笔译考试科目。
一级口译考试设《口译实务》1个科目，二、三级口译考试设《口译综合能力》和《口译实务》2个科目。其中，二级《口译实务》科目分设“交替传译”“同声传译”2个专业类别，目前仅英语同时开考“交替传译”“同声传译”，其他语种只开考“交替传译”。

一级笔译考试设《笔译实务》1个科目，二、三级笔译考试设《笔译综合能力》和《笔译实务》2个科目。

英语一级口译考试、笔译考试只在上半年举行，英语二级口译（同声传译）只在下半年举行考试，英语二级口译（交替传译）、英语二级笔译、英语三级口译、英语三级笔译上下半年各举行一次考试；法语、日语、阿语的一、二、三级口译考试、笔译考试均在上半年举行；俄语、德语、西语的一、二、三级口译考试、笔译考试均在下半年举行。
1. 口译考试

	日期
	时间
	科目
	考试

方式

	6月

15日

（周六）
	9︰00-10︰00
	三级《口译综合能力》(英、法、日、阿)
	机考

	10：30-11：00
	三级《口译实务》（英、法、日、阿）

	10：30-11：30
	一级《口译实务》（英、法、日、阿）

	13：30-14：30
	二级《口译综合能力》(英、法、日、阿)

	15：00-16：00
	二级《口译实务》（交替传译）（英、法、日、阿）

同语种同级别的《口译综合能力》和《口译实务》两科目考试连续组织，考试间隔期间应试人员不得离场。
《口译综合能力》科目考试采用应试人员听、译并输入的作答方式，《口译实务》科目采用应试人员听、口译并现场予以录音的作答方式。

2.笔译考试
	日期
	时间
	科目
	考试

方式

	6月

16日

（周日）
	9︰00—11︰00
	二、三级《笔译综合能力》 (英)
	纸笔

	13︰30—16︰30
	一、二、三级《笔译实务》（英）

应试人员应携带黑色墨水笔、橡皮和2B铅笔参加考试。
三、报名时间、方法及考试收费标准

（一）2019年度翻译考试统一实行网上报名，考生请开通支持中国银联的网上银行业务，报名时间为2019年4月2日至15日。考生完成注册后，同时按要求提交报名信息、上传处理好的照片，并进行报名信息确认，由贵州省人社厅考试院在2个工作日内进行资格审核，资格审查通过后的考生请于2019年4月17日17：00前在网上进行缴费确认。

（二）注意事项：

1.考生需登录中国人事考试网（www.cpta.com.cn）下载证件照片审核工具软件，报考人员在注册上传照片前，必须预先使用该软件进行照片处理，只有通过审核处理后新生成的报名照片才能被网报平台识别，使用其它软件处理的照片将会无法上传至报名系统从而导致报名失败。照片要求：新注册的考生采用近期彩色标准1寸半身免冠正面证件照（尺寸25mm×35mm,像素295px×413px），照片底色背景为白色。（注: 原已注册考生非白底照片可继续使用，不会有影响;新注册考生自2018年2月22日起，须按新要求提交白色背景照片）
2.未确认报名信息的，报考人员可以自行修改报名信息。

3.已确认报名信息的，报考人员可以自行取消报名信息确认，修改报名信息。

4.已确认报名信息并已完成审核的，报考人员可以自行取消报名信息确认（同时自动取消已审核标志）修改报名信息，修改后需要重新进行资格审查。

5.缴费成功后需要修改报名信息的，需审核单位同意，并出具相关证明到贵州省人社厅考试院办理。
6.考前告知：

（1）本次翻译机考支持的输入法有：中文（简体）-微软拼音输入法、中文（简体）-极点五笔输入法、中文（简体）-搜狗拼音输入法、英语（美国）、日语（日本）-Microsoft IME、日语（日本）-百度输入法、法语（法国）、法语（加拿大）、阿拉伯语（埃及）、俄语（俄罗斯）、德语（德国）、西班牙语（西班牙，国际排序）。
（2）应试人员可登录人力资源社会保障部人事考试中心官方网站，通过翻译考试模拟作答系统提前熟悉考试作答界面。

（3）应试人员应携带黑色墨水笔参加考试，参加《笔译实务》科目考试的应试人员可另行携带纸质中外、外中词典各一本；不得将具有（电子）记录／存储／计算／通讯等功能的工具及规定以外的考试相关资料带至考场座位。

（4）应试人员须提前30分钟到达考场。迟到应试人员不得进入口译考场；口译考试期间，应试人员不得提前离场。迟到5分钟以上的应试人员不得进入笔译考场；笔译考试开考2个小时内，应试人员不得交卷离场。
（5）在口译考试开始作答之前，应试人员须测试并确认考试设备录音、播放、输入等功能是否运行正常。《口译实务》科目考试结束后，应试人员须确认其作答录音是否正常等。
（6）考试过程中，应试人员须严格遵守机考系统给出的考场规则、操作指南和作答要求。遇有考试机故障、网络故障等异常情况，应听从监考人员的安排。因不可抗力或难以提前防范等因素致使考试无法正常完成的，应试人员可申请免费参加下一次同科目的翻译考试。
7. 应试人员需网上报名期间打印报名表并妥善保管。
（三）网上报名技术咨询电话：0851-86810676，资格审查电话：0851-86830878。

（四）考生缴费报名成功后，于2019年6月6日至14日登录中国人事考试网（www.cpta.com.cn）打印准考证。

（五）按照省发展改革委、省财政厅相关文件规定，全国翻译专业资格（水平）考试收费标准：《笔译综合能力》每人每科61元；《笔译实务》每人每科65元；一级口译每人每科350元；二级口译、交替传译每人每科150元；三级口译每人每科140元。
四、证书发放

参考人员通过相应级别规定的考试科目，即可取得《中华人民共和国翻译专业资格（水平）证书》。翻译专业资格（水平）考试合格证书，实行全国统一编号，全国有效。

考生可在考试结束后60天后通过中国人事考试网（www.cpta.com.cn）、中国翻译专业资格（水平）考试网（www.catti.net.cn）查询考试成绩。

特别注意：考试结束后采用技术手段等甄别为雷同答卷的考试答卷，将给予考试成绩无效处理，记为考试违纪。
五、关于考生信息修改
应考人员申请修改信息按照《关于专业技术人员资格考试信息管理有关问题的通知》（人考中心函〔2010〕45号）执行。

附件  翻译硕士专业学位研究生在读证明表
                                   2019年3月27日
贵州省人力资源和社会保障厅办公室        2019年3月27日印发

        共印3份

 附 件
            翻译硕士专业学位研究生在读证明表

	姓名

	性别

	所在学校

	身份证号

	学号

	在

读

证

明
	  兹证明：学生       自      年      月

至今就读于我校        学院       系翻译硕士专业（MTI）学习。如成绩合格将于    年    月取得学位证书。

学院盖章                学校教务处

 （盖章）                  （盖章）

                          年   月   日

	备

注
	根据国务院学位委员会、教育部、人力资源合社会保障部《关于翻译硕士专业学位教育与翻译专业资格（水平）证书衔接有关事项的通知》（学位〔2008〕28号）文件规定，在校翻译硕士专业学位研究生，凭此证明，在报考二级口、笔译翻译专业资格（水平）考试时，免试《口（笔）译综合能力》科目，只参加《口（笔）译实务》科目考试。

PAGE
- 1 -